
sexta-feira, 8 de maio de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (87) – 59

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003033-0 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta a manifestação da Procuradoria 
quanto o enquadramento da pretendida aquisição no artigo 24, 
IV, da Lei Federal nº 8.666/93, uma vez caracterizada a situação 
emergencial, e considerando tratar-se de aquisição necessária 
ao enfrentamento da Pandemia do Novo Coronavírus, nos 
termos do Artigo 4º da Lei 13.979, de 06 de Fevereiro de 2020, 
redação dada pela Medida Provisória 926, de 20 de Março de 
2020, AUTORIZO A DISPENSA da licitação para a contratação 
da empresa MAT MEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA, CNPJ nº 28.438.447/0001-
66, para fornecimento de 20 peças de filtro umidificador higros-
cópico para traqueostomia, no valor unitário de R$ 25,00. Prazo 
de Realização da Despesa: 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
data do recebimento da Ordem de Fornecimento. O valor total 
da aquisição é de R$ 500,00, onerando-se a dotação 02.10.302
.3003.2.507.3.3.90.30.00, pela Nota de Reserva nº 1363/2020.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo 
valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho 
não utilizado.

III - Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV - Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002893-0 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com funda-
mento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 436/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é 
órgão participante, e a contratação da detentora DIPROMED 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 47.869.078/0004-53, 
para fornecimento de 9.240 pacotes de compressa, cirurgica, 
marcador radiopaco, 25 cm x 28 cm, 05 unidades, valor unitário 
R$ 4,80 e valor total R$ 44.352,00. Prazo de Realização da 
Despesa: 10 (dez) dias úteis a contar da emissão da Ordem de 
Fornecimento. Os preços estão compatíveis com a pesquisa de 
mercado juntada nos autos, cuja despesa será suportada pela 
dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, 
conforme Nota de Reserva nº 1355/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0000327-9 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com funda-
mento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Re-
gistro de Preços nº. 391/2018 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão 
participante, e a contratação da detentora ICARAÍ DO BRASIL 
INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA - EPP, CNPJ: 17.545.961/0001-84, 
para fornecimento de 192 frascos de formaldeído solução a 
10% frasco 1.000 ml, valor unitário R$ 5,45 e valor total R$ 
1.046,40. Prazo de Realização da Despesa: 10 (dez) dias úteis a 
contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão 
compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos autos, 
cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 02.1
0.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 
1352/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0000473-9 HSPM. TER-

MO 063/2020 DE CONTRATO. PREGÃO ELETRONICO Nº 
004/2019 - COBES.Contratada:  TELEFÔNICA BRASIL S.A. . 
Objeto: Prestação De Serviço Telefônico Fixo Comutado (Stfc) 
Por Meio De Entroncamentos Digitais (Links E1 Com Sinalização 
Cas-R2/Dtmf) E Serviços De Discagem Direta A Ramal (Ddr), Ser-
viços Estes Destinados Ao Tráfego De Chamadas Locais, De Lon-
ga Distância Nacional E De Longa Distância Internacional. Pra-
zo: O prazo de execução do contrato terá duração de 12 (doze) 
meses, de 04/04/2020(inclusive) a 04/04/2021. Valor Contratual: 
R$ 22.029,12. Dotação: 02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.39.00.0
0.58.01, conforme Nota de Empenho nº 0918/2020.

  DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0002919-7 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 
nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de Registro de 
Preços nº. 131/2019 – SMS.G, da qual o HSPM é órgão par-
ticipante, e a contratação da detentora GREINER BIO – ONE 
BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
71.957.310/0001-47, para fornecimento de 1.000 peças de mi-
crotubo para congelamento, polipropileno, fundo chato, tampa 
rosca, anel vedação, 2 ml, valor unitário R$ 0,80 e valor total R$ 
800,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar da 
emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compa-
tíveis com a pesquisa de mercado juntada nos autos, cuja des-
pesa será suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.300
3.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 1357/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Mônica 
Ahmed, RF: 838.330.8 e Tatiana Mourão Bertolino Rocha, RF: 
838.122.4.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo 6210.2020/0002843-3 I – À vista dos elementos 
constantes nos autos deste processo administrativo, conside-
rando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica opinando 
quanto a regularidade do procedimento, com fundamento no 
artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal 

no Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização 
da Ata de Registro de Preços nº. 152/2019 – HSPM, própria 
do HSPM, e a contratação da detentora ATHON COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA -EPP., CNPJ: 11.864.624/0001-73, para 
fornecimento de 800 litros de Hipoclorito de Sódio com teor de 
cloro ativo de 10% a 12%, acondicionado em embalagens de 1 
litro ou 5 litros e com validade mínima de 3 meses a partir da 
data de entrega.Marca: Ignes Clean.Fabricante: Soap., valor uni-
tário R$ 4,53 e valor total R$ 3.624,00. Prazo de Realização da 
Despesa: 10 dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimen-
to. Os preços registrados estão válidos conforme manifestação 
da Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, 
conforme Nota de Reserva nº 1342/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Rubens 
Mazário Júnior - RF 856.610-1, Solange de Souza Amaral 
Pinelli - RF 852.788-1, Heloísa Maria Coutinho Von Poser - RF 
317.432-8, Valdir Soranso - RF 841.494-7, José Renato Scheibler 
da Cunha - RF 841.486-6, Hissashi Namba - RF 839.185-8, 
Fabiano Duarte Rosa - RF 787.143-1, Ageu Augusto Santos 
Souza- RF 858.932-1, Nilton Pereira de Castro - RF 852.703-2

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003114-0 I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no De-
creto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata 
de Registro de Preços nº.032/2020 – HSPM, própria do HSPM, e 
a contratação da detentora TOP CARE PRODUTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 05.852.138/0001-32, para fornecimento de 01 
peça de prótese testicular tamanho pequeno, valor total R$ 
813,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 (dez) dias úteis a 
contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão 
compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos autos, 
cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 02.1
0.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 
1359/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002326-1 - I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com funda-
mento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 007/2019 – SG-CODES, da qual o HSPM 
é órgão participante, e a contratação da detentora SANDALO 
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL LTDA., 
CNPJ: 30.379.727/0001-92, para fornecimento de 2500 centos 
de copo descartável de plástico para água - 150 ml, valor uni-
tário R$ 1,83 e valor total R$ 4.575,00. Prazo de Realização da 
Despesa: 10 dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimen-
to. Os preços estão compatíveis com a pesquisa de mercado 
juntada nos autos, cuja despesa será suportada pela dotação 
orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme 
Nota de Reserva nº 1336/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003164-7 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo e 
com fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
no Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização 
da Ata de Registro de Preços nº. 010/2020 – HSPM, própria do 
HSPM, e a contratação da detentora PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNI-
CA LTDA, CNPJ nº 08.183.359/0001-53, para o fornecimento de 
2.400 litros de dieta enteral normoproteica sistema aberto, no 
valor unitário de R$ 11,87 e valor total R$ 28.488,00. Prazo de 
Realização da Despesa: 06 meses. Os preços registrados estão 
válidos conforme manifestação da Gerência Técnica de Supri-
mentos. A despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 1343/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Eunice Haru-
mi Sogawa Sakamoto, RF: 847.300.5; Satiko Maria Fukazawa, 
RF: 838.325.1; Ana Maria de Moraes, RF: 838.067.8; Amanda 
Caroline Cardoso Correa Carlos Menezes, RF: 840.087.3; Lilian 
de Almeida Souza, RF: 783.887.5; Joceli Cubas da Silva, RF: 
853.264.8; Ivanilda da Silva Alves, RF: 837.763.4 e Agnes Correa 
Striuli da Rocha, RF: 843.235.0.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002757-7 I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no De-
creto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata 
de Registro de Preços nº. 129/2018 – HSPM, própria do HSPM, e 
a contratação da detentora GUSTAVO AUGUSTO YOSHIDA - EPP, 
CNPJ: 07.429.534/0001-87, para fornecimento dos seguintes 
itens: item 01 - 120 centos de tubo para coleta de sangue à 
vácuo com citrato de sódio 3,2%, valor unitário R$ 46,32 e va-
lor total R$ 5.558,40 e item 02 - 06 centos de tubo para coleta 
de sangue à vácuo, pediátrico com citrato de sódio 3,2%, valor 
unitário R$ 44,00 e valor total R$ 264,00. Valor total da aquisi-
çao R$ 5.822,40. Prazo de Realização da Despesa: 10 (dez) dias 
úteis a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços 
registrados estão válidos conforme manifestação da Gerência 
Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada pela dotação 
orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme 
Nota de Reserva nº 1348/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.

Os preços registrados estão válidos conforme manifestação da 
Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 1347/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Eunice Haru-
mi Sogawa Sakamoto, RF: 847.300.5; Satiko Maria Fukazawa, 
RF: 838.325.1; Ana Maria de Moraes, RF: 838.067.8; Amanda 
Caroline Cardoso Correa Carlos Menezes, RF: 840.087.3; Lilian 
de Almeida Souza, RF: 783.887.5; Joceli Cubas da Silva, RF: 
853.264.8; Ivanilda da Silva Alves, RF: 837.763.4 e Agnes Correa 
Striuli da Rocha, RF: 843.235.0.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0000520-4 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo e 
com fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
no Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização 
da Ata de Registro de Preços nº. 156/2019 – HSPM, própria do 
HSPM, e a contratação da detentora STRAFER PRODUTOS ME-
DICO HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 24.768.176/0001-56, para 
fornecimento de 1.701 frascos de formol 10% solução aquosa 
frasco 60 ml contendo 30 ml do produto, valor unitário R$ 1,68 
e valor total R$ 2.857,68. Prazo de Realização da Despesa: 10 
(dez) dias úteis a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. 
Os preços registrados estão válidos conforme manifestação da 
Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 1325/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002761-5 I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no 
Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da 
Ata de Registro de Preços nº. 118/2019 – HSPM, própria do 
HSPM, e a contratação da detentora PRO J VENDAS EIRELI-ME., 
CNPJ: 25.261.528/0001-45, para fornecimento de 186 centos 
de tubo para coleta de sangue a vácuo com fluoreto e sódio e 
edta, valor unitário R$ 42,00 e valor total R$ 7.812,00. Prazo de 
Realização da Despesa: 12 meses. Os preços registrados estão 
válidos conforme manifestação da Gerência Técnica de Supri-
mentos. A despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 1322/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003126-4 - I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no De-
creto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata 
de Registro de Preços nº. 012/2020 – HSPM, própria do HSPM, 
e a contratação da detentora MEDICAM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO LTDA, CNPJ: 29.494.115/0001-
61, para fornecimento dos seguintes itens: item 03 - 700 litros 
de dieta enteral com fibra dietética –sistema fechado, valor uni-
tário R$ 25,25 e valor total R$ 17.675,00 e item 05 - 600 litros 
de dieta enteral semi-elementar sistema fechado, valor unitário 
R$ 49,00 e valor total R$ 29.400,00. Valor total da aquisição 
R$ 47.075,00. Prazo de Realização da Despesa: 06 (seis) meses. 
Os preços registrados estão válidos conforme manifestação da 
Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 1341/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Eunice Haru-
mi Sogawa Sakamoto, RF: 847.300.5; Satiko Maria Fukazawa, 
RF: 838.325.1; Ana Maria de Moraes, RF: 838.067.8; Amanda 
Caroline Cardoso Correa Carlos Menezes, RF: 840.087.3; Lilian 
de Almeida Souza, RF: 783.887.5; Joceli Cubas da Silva, RF: 
853.264.8; Ivanilda da Silva Alves, RF: 837.763.4 e Agnes Correa 
Striuli da Rocha, RF: 843.235.0.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003055-1 I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no De-
creto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata 
de Registro de Preços nº. 031/2020 – HSPM, própria do HSPM, 
e a contratação da detentora NACIONAL COMERCIAL HOSPI-
TALAR S.A., CNPJ: 52.202.744/0001-92, para fornecimento dos 
seguintes itens: item 01- 30 pares de perneira pneumática de 
membros inferiores, tamanho p, valor unitário R$ 250,00 e valor 
total R$ 7.500,00; item 02- 90 pares de perneira pneumática 
de membros inferiores, tamanho m, valor unitário R$ 250,00 
e valor total R$ 22.500,00 e item 03- 60 pares de perneira 
pneumática de membros inferiores, tamanho g, valor unitário 
R$ 250,00 e valor total R$ 15.000,00. Valor total da aquisição 
R$ 45.000,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar 
da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços registrados 
estão válidos conforme manifestação da Gerência Técnica de 
Suprimentos. A despesa será suportada pela dotação orçamen-
tária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de 
Reserva nº 1340/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003138-8 - I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo e 
com fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 

dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços 
estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos 
autos, cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 1339/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002775-5 - I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no De-
creto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata 
de Registro de Preços nº. 130/2019 – HSPM, própria do HSPM, 
e a contratação da detentora ALLENT COM. IMP. DIST. DE MAT. 
MÉD. LTDA.-ME., CNPJ: 17.781.132/0001-09, para fornecimento 
de 75 peças de fio guia hidrofílico de 0,035” x 1.500mm, 
valor unitário R$ 260,20 e valor total R$ 19.515,00. Prazo de 
Realização da Despesa: 10 dias a contar da emissão da Ordem 
de Fornecimento. Os preços registrados estão válidos conforme 
manifestação da Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa 
será suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.50
7.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 1346/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002716-0 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com funda-
mento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 340/2018 – SMS.G, da qual o HSPM é 
órgão participante, e a contratação da detentora UNIÃO QUÍMI-
CA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, CNPJ: 60.665.981/0009-75, 
para fornecimento de 9.500 fr-ampola de cetoprofeno 100 mg 
pó para solução injetável intravenosa, valor unitário R$ 2,24 e 
valor total R$ 21.280,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 
dias a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços 
estão compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos 
autos, cuja despesa será suportada pela dotação orçamentária 
02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva 
nº 1337/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Silvana 
Fortunato R. da Silva RF 852.094-1, Cleide Harue Maluvayshi RF 
852.158-1, Thaís Helena Costa Ribeiro RF 847.835-0, Elisa Eiko 
Takano Okamoto RF 849.104-6 e Vanessa Morato RF 782.438-6.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002753-4 - I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo e 
com fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
no Decreto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização 
da Ata de Registro de Preços nº. 137/2018 – HSPM, própria 
do HSPM, e a contratação da detentora NEWCARE COMÉRCIO 
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA-ME, CNPJ: 
07.707.978/0001-37, para fornecimento de 10.000 peças de 
torneira descartável com 3 vias, valor unitário R$ 0,56 e valor 
total R$ 5.600,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 (dez) 
dias úteis a contar da emissão da Ordem de Fornecimento. Os 
preços registrados estão válidos conforme manifestação da 
Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será suportada 
pela dotação orçamentária 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00
, conforme Nota de Reserva nº 1328/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0002923-5 I – À vista dos ele-
mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta parecer da Assessoria Jurídica 
opinando quanto a regularidade do procedimento, com funda-
mento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto 
Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº. 028/2020 – SMS.G, da qual o HSPM é 
órgão participante, e a contratação da detentora CIRÚRGICA 
FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPI-
TALARES SOCIEDADE LTDA., CNPJ: 61.418.042/0001-31, para 
fornecimento de 1200 peças de placa eletrocautério, descarta-
vel, sistema rem adulto, valor unitário R$ 7,73 e valor total R$ 
9.276,00. Prazo de Realização da Despesa: 10 dias a contar da 
emissão da Ordem de Fornecimento. Os preços estão compatí-
veis com a pesquisa de mercado juntada nos autos, cuja despe-
sa será suportada pela dotação orçamentária 02.10.302.3003
.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº 1335/2020.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no 
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo 
de empenho não utilizado.

III – Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3.

IV – Publique-se.
 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

Processo 6210.2020/0003166-3 I – À vista dos elemen-
tos constantes nos autos deste processo administrativo e com 
fundamento no artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, no De-
creto Municipal nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata 
de Registro de Preços nº. 011/2020 – HSPM, própria do HSPM, 
e a contratação da detentora FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, 
CNPJ: 49.324.221/0001-04, para fornecimento dos seguintes 
itens: item 03 viculado ao item 04 - 1.200 litros de dieta enteral 
normoproteica sistema fechado, valor unitário R$ 17,57 e valor 
total R$ 21.084,00 e item 06 viculado ao item 07 - 2.550 litros 
de dieta enteral hiperproteica sistema fechado, valor unitário 
R$ 22,22. valor total R$ 56.661,00. Valor total da aquisição R$ 
77.745,00. Prazo de Realização da Despesa: 06 (seis) meses. 

x243389
Realce


